TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

SECRETARIA JUDICIÁRIA

Ata da 73ª sessão ordinária do ano de 2022

do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia

Aos oito dias do mês de setembro do ano dois mil e vinte e

dois,  com  início  às  treze  horas  e  trinta  minutos,  o

Tribunal Regional Eleitoral da Bahia realizou sessão mista

de  julgamento,  por  meio  de  webconferência  e

presencialmente,  sob  a  Presidência  do  Desembargador

Roberto  Maynard  Frank,  com  as  presenças  dos

Desembargadores  Eleitorais  Mário  Alberto  Simões  Hirs,

Vicente  Oliva  Buratto,  José  Batista  de  Santana  Júnior,

Pedro Rogério Castro Godinho, Arali Maciel Duarte, Marcos

Adriano  Silva  Ledo  e  do  Procurador  Regional  Eleitoral,

Doutor Fernando Túlio da Silva. – Lido o extrato da ata da

sessão  anterior,  foi  aprovado.  -  Inicialmente,  o

Presidente,  Desembargador  Roberto  Maynard  Frank,  propôs

Moções de Congratulações dirigidas ao Ministro Raul Araújo

pela  posse  na  vaga  de  ministro  titular  do  Tribunal

Superior  Eleitoral,  bem  como  ao  Ministro  Benedito

Gonçalves,  pela  posse  como  corregedor-geral  da  Justiça

Eleitoral, desejando-lhes uma gestão profícua e exitosa à

frente das referidas funções. - Aderiram à manifestação

os demais membros e o Procurador Regional Eleitoral. –

“Aprovou-se  as  Moções  de  Congratulações,  à  unanimidade,

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?...

1 of 9 12/09/2022 16:48

determinando-se fossem feitas as comunicações de praxe.”

J U L G A M E N T O S

RECURSO no(a) Rp N 0602358-70.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete da Juíza Auxiliar 3 - Carina Cristiane

Canguçu Virgens

RECORRENTE: VANICLEIDE DE JESUS ANDRADE

ADVOGADO: VANDILSON PEREIRA COSTA - OAB/BA13481

ADVOGADO: SARA MERCES DOS SANTOS - OAB/BA14999-A

RECORRIDO: ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHAES NETO

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

RECORRIDA: COLIGAÇÃO PRA MUDAR A BAHIA

ADVOGADO: LEILA SILVA FIGUEIREDO E RIBEIRO - OAB/BA23529-A

ADVOGADO: FREDERICO MATOS DE OLIVEIRA - OAB/BA20450-A

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO RECURSO.

RECURSO no(a) Rp N 0602491-15.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete da Juíza Auxiliar 3 - Carina Cristiane

Canguçu Virgens

RECORRENTE: BAHIA DE MÃOS DADAS COM O BRASIL 22-PL / 90-

PROS / 35-PMB / 51-PATRIOTA

ADVOGADO:  ALEXANDRE  MIGUEL  FERREIRA  DA  SILVA  ABREU  -

OAB/BA25787-A

ADVOGADO: ANDRE REQUIAO MOURA - OAB/BA24448-A

ADVOGADO: FERNANDO VAZ COSTA NETO - OAB/BA25027-A

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?...

2 of 9 12/09/2022 16:48

ADVOGADO: ICARO HENRIQUE PEDREIRA ROCHA - OAB/BA35644-A

RECORRIDO: UNIAO BRASIL - BAHIA - BA - ESTADUAL

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

RECORRIDA: COLIGAÇÃO PRA MUDAR A BAHIA

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

ADVOGADO: FREDERICO MATOS DE OLIVEIRA - OAB/BA20450-A

ADVOGADO: LEILA SILVA FIGUEIREDO E RIBEIRO - OAB/BA23529-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, DAR PROVIMENTO AO RECURSO, nos

termos do voto da Relatora.

AGRAVO REGIMENTAL no(a) MSCiv N 0602513-73.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Serrinha - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Vice-Presidente  Desembargador

Eleitoral Mário Alberto Simões Hirs

AGRAVANTE: ELEICAO 2020 NARCISO QUEIROZ DE LIMA VEREADOR

ADVOGADO: NARCISO QUEIROZ DE LIMA - OAB/BA18165

ADVOGADO:  ISRAEL  DE  LUCAS  SANTOS  MADEIRO  MONTEIRO  -

OAB/BA63831

AGRAVANTE: NARCISO QUEIROZ DE LIMA

ADVOGADO: NARCISO QUEIROZ DE LIMA - OAB/BA18165

ADVOGADO:  ISRAEL  DE  LUCAS  SANTOS  MADEIRO  MONTEIRO  -

OAB/BA63831

AUTORIDADE  COATORA:  JUÍZO  DA  150ª  ZONA  ELEITORAL  DE

SERRINHA BA

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da  Bahia,  à  unanimidade,  NEGAR  PROVIMENTO  AO  AGRAVO  E

APLICAR MULTA, nos termos do voto do Relator.

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  no(a)  RCand  N

0601145-29.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?...

3 of 9 12/09/2022 16:48

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  Substituto

Marcos Adriano Silva Ledo

EMBARGANTE: LEANDRO SILVA DE JESUS

ADVOGADO:  MARINA  FURLAN  RIBEIRO  BARBOSA  NETTO  OTMAN  -

OAB/DF70829

ADVOGADO: ADEMAR APARECIDO DA COSTA FILHO - OAB/DF40989

ADVOGADO: MARINA ALMEIDA MORAIS - OAB/GO46407

ADVOGADO: EDUARDO AUGUSTO VIEIRA DE CARVALHO - OAB/DF17115

ADVOGADO: TARCISIO VIEIRA DE CARVALHO NETO - OAB/DF11498

ADVOGADO: LEANDRO SILVA DE JESUS - OAB/BA44613

EMBARGADO: ANA FERRAZ COELHO

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

ADVOGADO: MICHEL SOARES REIS - OAB/BA14620-A

ADVOGADO: VAGNER BISPO DA CUNHA - OAB/BA16378-A

ADVOGADO: FREDERICO MATOS DE OLIVEIRA - OAB/BA20450-A

INTERESSADO: DEMOCRACIA CRISTÃ

INTERESSADO: DIRETORIO ESTADUAL DO PARTIDO SOCIAL CRISTAO

DA BAHIA

INTERESSADO: EXECUTIVA ESTADUAL DO PARTIDO REPUBLICANO DA

ORDEM SOCIAL - PROS COMISSAO PROVISORIA

INTERESSADO: Federação PSDB Cidadania (PSDB/CIDADANIA)

INTERESSADO: PARTIDO DA MOBILIZACAO NACIONAL1

INTERESSADO: PARTIDO DEMOCRATICO TRABALHISTA1

INTERESSADO:  PARTIDO  RENOVADOR  TRABALHISTA  BRASILEIRO  -

COMISSAO PROVISORIA

INTERESSADO: PARTIDO TRABALHISTA BRASILEIRO

INTERESSADO: PODEMOS

EMBARGADO:  PRA  MUDAR  A  BAHIA  Federação  PSDB

Cidadania(PSDB/CIDADANIA) / 10-REPUBLICANOS / 11-PP / 12-

PDT / 14-PTB / 19-PODE / 20-PSC / 27-DC / 28-PRTB / 44-

UNIÃO / 77-SOLIDARIEDADE / 90-PROS / 33-PMN

INTERESSADO: PROGRESSISTAS

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?...

4 of 9 12/09/2022 16:48

INTERESSADO: REPUBLICANOS

INTERESSADO: SOLIDARIEDADE

INTERESSADO: UNIAO BRASIL - BAHIA - BA - ESTADUAL

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da  Bahia,  à  unanimidade,  NÃO  ACOLHER  OS  EMBARGOS  DE

DECLARAÇÃO.

REGISTRO DE CANDIDATURA N 0602061-63.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  Substituto

Marcos Adriano Silva Ledo

REQUERENTE: PAULO SERGIO PEREIRA DO NASCIMENTO

REQUERENTE: PROGRESSISTAS

IMPUGNANTE: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL

IMPUGNADO: PAULO SERGIO PEREIRA DO NASCIMENTO

INTERESSADO: PROGRESSISTAS

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, JULGAR PROCEDENTE A IMPUGNAÇÃO

PARA INDEFERIR O REGISTRO, nos termos do voto do Relator.

AGRAVO REGIMENTAL no(a) RCand N 0602165-55.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  Substituto

Marcos Adriano Silva Ledo

AGRAVANTE: FABIO RODRIGUES DOS SANTOS

ADVOGADO: ARIEL LANDIM SANTOS VIANA - OAB/BA63500-A

INTERESSADO:  PARTIDO  RENOVADOR  TRABALHISTA  BRASILEIRO  -

COMISSAO PROVISORIA

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO AGRAVO.

AGRAVO REGIMENTAL no(a) RCand N 0602170-77.2022.6.05.0000

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?...

5 of 9 12/09/2022 16:48

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  Substituto

Marcos Adriano Silva Ledo

AGRAVANTE: SILVIA CRUZ DOS SANTOS

ADVOGADO: ARIEL LANDIM SANTOS VIANA - OAB/BA63500-A

INTERESSADO:  PARTIDO  RENOVADOR  TRABALHISTA  BRASILEIRO  -

COMISSAO PROVISORIA

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO AGRAVO.

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  no(a)  REl  N

0600638-37.2020.6.05.0130

PROCEDÊNCIA: Coração de Maria - BAHIA

RELATOR: Gabinete da Desembargadora Eleitoral Arali Maciel

Duarte

EMBARGANTE: DIRETORIO DO PARTIDO SOCIAL DEMOCRATICO - PSD

ADVOGADO: ODILON DOS SANTOS SILVA - OAB/BA47951-A

ADVOGADO: TAIS SOARES MARCONDES - OAB/BA51299

ADVOGADO: MARILTON FERREIRA DOS SANTOS JR - OAB/BA38953-A

ADVOGADO: MARCIO MARTINS BARBOSA - OAB/BA40102

ADVOGADO: MARIA ALICE OLIVEIRA MENEZES - OAB/BA40120-A

ADVOGADO: PEDRO CARNEIRO SALES - OAB/BA39996-A

EMBARGADO:  ÓRGÃO  DE  DIREÇÃO  MUNICIPAL  DO  CIDADANIA  -

CIDADANIA DE CORAÇÃO DE MARIA

ADVOGADO: MARIANA PIMENTEL NASCIMENTO - OAB/BA33877-A

ADVOGADO: DIEGO LOMANTO ANDRADE - OAB/BA27642-A

ADVOGADO: FERNANDO VAZ COSTA NETO - OAB/BA25027-A

EMBARGADO: DAVILSON DA SILVA MIRANDA

ADVOGADO: ERIKA KELLER DIAS - OAB/BA53078-A

ADVOGADO: FERNANDO VAZ COSTA NETO - OAB/BA25027-A

ADVOGADO: LIS MATTOS ALVES - OAB/BA47599-A

EMBARGADO: JOAO RIOS DE OLIVEIRA

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?...

6 of 9 12/09/2022 16:48

ADVOGADO: AILANA PEIXOTO OLIVEIRA - OAB/BA41790-A

ADVOGADO: DIEGO LOMANTO ANDRADE - OAB/BA27642-A

ADVOGADO: ERIKA KELLER DIAS - OAB/BA53078-A

ADVOGADO: FERNANDO VAZ COSTA NETO - OAB/BA25027-A

EMBARGADO: CAROLINE SANTOS ARAUJO

ADVOGADO: DIEGO LOMANTO ANDRADE - OAB/BA27642-A

ADVOGADO: AILANA PEIXOTO OLIVEIRA - OAB/BA41790-A

ADVOGADO: ERIKA KELLER DIAS - OAB/BA53078-A

ADVOGADO: FERNANDO VAZ COSTA NETO - OAB/BA25027-A

ADVOGADO: LIS MATTOS ALVES - OAB/BA47599-A

EMBARGADO: JOSILDA LOPES DA SILVA

ADVOGADO:  EDUARDO  JORGE  ALBUQUERQUE  DE  MENEZES  FILHO  -

OAB/PB26553-A

ADVOGADO: MARIANA PIMENTEL NASCIMENTO - OAB/BA33877-A

ADVOGADO: ELEDISON DE SOUZA SAMPAIO - OAB/BA54481-A

EMBARGADO: TEOBALDO LOPES EVANGELISTA

ADVOGADO: AILANA PEIXOTO OLIVEIRA - OAB/BA41790-A

ADVOGADO: DIEGO LOMANTO ANDRADE - OAB/BA27642-A

ADVOGADO: ERIKA KELLER DIAS - OAB/BA53078-A

ADVOGADO: FERNANDO VAZ COSTA NETO - OAB/BA25027-A

ADVOGADO: LIS MATTOS ALVES - OAB/BA47599-A

EMBARGADO: JOAO FERREIRA

ADVOGADO: AILANA PEIXOTO OLIVEIRA - OAB/BA41790-A

ADVOGADO: DIEGO LOMANTO ANDRADE - OAB/BA27642-A

ADVOGADO: ERIKA KELLER DIAS - OAB/BA53078-A

ADVOGADO: FERNANDO VAZ COSTA NETO - OAB/BA25027-A

ADVOGADO: LIS MATTOS ALVES - OAB/BA47599-A

EMBARGADO: LIGIANE BRANDAO PORTUGAL

ADVOGADO: AILANA PEIXOTO OLIVEIRA - OAB/BA41790-A

ADVOGADO: DIEGO LOMANTO ANDRADE - OAB/BA27642-A

ADVOGADO: ERIKA KELLER DIAS - OAB/BA53078-A

ADVOGADO: FERNANDO VAZ COSTA NETO - OAB/BA25027-A

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?...

7 of 9 12/09/2022 16:48

ADVOGADO: LIS MATTOS ALVES - OAB/BA47599-A

EMBARGADO: JAILTON PIRES DE LIMA

ADVOGADO: AILANA PEIXOTO OLIVEIRA - OAB/BA41790-A

ADVOGADO: DIEGO LOMANTO ANDRADE - OAB/BA27642-A

ADVOGADO: ERIKA KELLER DIAS - OAB/BA53078-A

ADVOGADO: FERNANDO VAZ COSTA NETO - OAB/BA25027-A

ADVOGADO: LIS MATTOS ALVES - OAB/BA47599-A

EMBARGADO: HUMBERTO LUIS PEREIRA DE CARVALHO

ADVOGADO: AILANA PEIXOTO OLIVEIRA - OAB/BA41790-A

ADVOGADO: DIEGO LOMANTO ANDRADE - OAB/BA27642-A

ADVOGADO: ERIKA KELLER DIAS - OAB/BA53078-A

ADVOGADO: FERNANDO VAZ COSTA NETO - OAB/BA25027-A

ADVOGADO: LIS MATTOS ALVES - OAB/BA47599-A

EMBARGADO: MARIA AUGUSTA FERREIRA DA SILVA

ADVOGADO: AILANA PEIXOTO OLIVEIRA - OAB/BA41790-A

ADVOGADO: DIEGO LOMANTO ANDRADE - OAB/BA27642-A

ADVOGADO: ERIKA KELLER DIAS - OAB/BA53078-A

ADVOGADO: FERNANDO VAZ COSTA NETO - OAB/BA25027-A

ADVOGADO: LIS MATTOS ALVES - OAB/BA47599-A

EMBARGADO: DJALMA FERREIRA DA COSTA

ADVOGADO: AILANA PEIXOTO OLIVEIRA - OAB/BA41790-A

ADVOGADO: DIEGO LOMANTO ANDRADE - OAB/BA27642-A

ADVOGADO: ERIKA KELLER DIAS - OAB/BA53078-A

ADVOGADO: FERNANDO VAZ COSTA NETO - OAB/BA25027-A

ADVOGADO: LIS MATTOS ALVES - OAB/BA47599-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da  Bahia,  à  unanimidade,  NÃO  ACOLHER  OS  EMBARGOS  DE

DECLARAÇÃO.

Foram  publicados  em  sessão  os  acórdãos  dos  processos

referentes às eleições 2022, nos termos do artigo 12, §

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?...

8 of 9 12/09/2022 16:48

8º, da Resolução TSE nº 23.608/2019 e do art. 38, § 8º, da

Resolução TSE nº 23.609/2019. - Concluídos os trabalhos, a

sessão foi encerrada. - Nada mais havendo, a sessão foi

encerrada,  da  qual  eu,  Marta  Gavazza,  Secretária

Judiciária, lavrei a presente ata que, depois de aprovada,

será assinada pelo Senhor Desembargador-Presidente.

Salvador, 08 de setembro de 2022.

Des. Roberto Maynard Frank

PRESIDENTE

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?...

9 of 9 12/09/2022 16:48